

**BÁO CÁO**  
**tình hình, kết quả công tác giáo dục liên chính trên địa bàn huyện**

Thực hiện Công văn số 1850-CV/TU, ngày 23/4/2024 của Tỉnh ủy Lai Châu về báo cáo tình hình, kết quả công tác giáo dục liên chính. Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo tình hình, kết quả công tác giáo dục liên chính trên địa bàn huyện từ năm 2016 đến năm 2023, như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Tam Đường là huyện cửa ngõ phía Đông Bắc của tỉnh Lai Châu, có tổng diện tích tự nhiên 66.315,43 ha, 13 xã, thị trấn, 126 bản, dân số trên 5,8 vạn người; gồm 12 dân tộc cùng sinh sống, trong đó: dân tộc Mông chiếm 37,7%; dân tộc Thái chiếm 15,9%, dân tộc Kinh chiếm 14,1%; dân tộc Dao chiếm 9,6%; dân tộc Giáy chiếm 8,1%; dân tộc Lào chiếm 7,7%; dân tộc Lự chiếm 5,3%, còn lại là các dân tộc khác. Đảng bộ huyện Tam Đường có 53 tổ chức cơ sở đảng (16 đảng bộ cơ sở, 37 chi bộ cơ sở); 219 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; 2.790 đảng viên.

**1. Thuận lợi**

Trong quá trình triển khai công tác giáo dục liên chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực huyện luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, sự giúp đỡ của các Ban đảng tỉnh, sự quyết tâm cao của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, cùng với sự đồng tình ủng hộ và tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. Tình hình kinh tế - xã hội của huyện có bước phát triển, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được cải thiện, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở được quan tâm củng cố, kiện toàn; năng lực lãnh đạo của các cấp ủy đảng được nâng lên, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trên địa bàn huyện.

**2. Khó khăn**

Công tác giáo dục liên chính ở một số tổ chức đảng cơ sở, cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm đúng mức; phương thức giáo dục liên chính có mặt còn hạn chế; nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một số cán bộ, đảng viên còn hạn chế.

## II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng

#### ***1.1. Việc phổ biến, quán triệt các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến thực hành liêm chính***

Huyện ủy luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến thực hành liêm chính như: rèn luyện phẩm chất, đạo đức cách mạng; về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn để phòng, chống tham nhũng; các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ... Kết quả, từ năm 2016 đến năm 2023 cấp huyện đã tổ chức 53 hội nghị quán triệt theo hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến từ huyện đến các điểm cầu cơ sở, 62 lớp bồi dưỡng chính trị hè cho 9.150 lượt người tham gia; tổ chức lồng ghép chuyên đề “phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” cho 26 lớp, 1.427 học viên; các chi, đảng bộ cơ sở quán triệt, phổ biến cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị tại các buổi sinh hoạt chi bộ, cơ quan với 1.877 hội nghị, 2.690 buổi sinh hoạt chi bộ, cho 80.723 lượt người tham gia.

#### ***1.2. Các văn bản do cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành***

Huyện ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hành liêm chính, về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Ban hành 16 văn bản<sup>1</sup> thực hiện công tác giáo dục liêm chính ở cấp mình để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, cơ sở như: Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII); kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; kế

<sup>1</sup> Chương trình hành động số 08-CTr/HU, ngày 16/01/2017 về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ; Kế hoạch số 59-KH/HU, ngày 06/01/2017 của BTV Huyện ủy về tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2016 -2020; Công văn số 260-CV/HU, ngày 04/4/2017 về học tập, tuyên truyền chuyên đề, xây dựng kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017; Kế hoạch số 172-KH/HU, 16/01/2020 về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) năm 2020; Kế hoạch số 121-KH/HU, ngày 19/4/2022 về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của BCHTW về đẩy mạnh, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; Kế hoạch số 209-KH/HU, ngày 29/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, quy định của Trung ương; Kế hoạch số 167-KH/HU, ngày 29/11/2019 về hực hiện kê khai và công khai minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức năm 2019; Kế hoạch số 142-KH/HU, ngày 03/10/2022 về thực hiện kê khai tài sản, thu nhập hàng năm...

hoạch kê khai tài sản thu nhập hằng năm... Đồng thời chỉ đạo UBND huyện, các chi, đảng bộ cơ sở ban hành các văn bản triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực<sup>2</sup>.

### ***1.3. Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo riêng về công tác giáo dục liêm chính***

Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác giáo dục liêm chính được cấp ủy, chính quyền huyện lồng ghép trong chương trình, kế hoạch giai đoạn và hằng năm về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để tổ chức thực hiện.

### ***1.4. Việc kiểm tra, giám sát công tác giáo dục liêm chính***

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp để kịp thời ngăn chặn các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Từ năm 2016 đến năm 2023, Ban Thường vụ Huyện ủy đã thực hiện 10 cuộc kiểm tra, giám sát về công tác xây dựng Đảng, việc quản lý và sử dụng ngân sách đối với 26 tổ chức đảng, 30 đảng viên. Chỉ đạo HĐND, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện phát huy vai trò trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội về công tác giáo dục liêm chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng, chống và phát hiện tham nhũng, tiêu cực.

### ***1.5. Nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về nội dung, ý nghĩa của giáo dục liêm chính***

Công tác quán triệt, tuyên truyền giáo dục liêm chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đã tạo sự chuyển biến tích cực về tư tưởng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc hướng dẫn, tổ chức thực hiện quy định

<sup>2</sup> Kế hoạch số 96/KH-UBND, ngày 06/02/2018 về thực hiện phòng, chống tham nhũng năm 2018; Kế hoạch số 167/KH-UBND, ngày 04/3/2019 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; kế hoạch số 1324/KH-UBND, ngày 08/12/2020 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021; Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 07/02/2020 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020; Kế hoạch số 198/KH-UBND, ngày 02/3/2021 UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 400/KH-UBND, ngày 7/4/2022 UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 19/01/2023 của UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 1808/KH-UBND, ngày 27/11/2023 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 03/01/2018 của UBND huyện về việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018; Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 7/01/2019 của UBND huyện về việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019; Kế hoạch số 64/KH-UBND, ngày 7/02/2020 của UBND huyện về thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 20/01/2021 của UBND huyện về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 102/KH-UBND, ngày 26/01/2022 của UBND huyện về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 62/KH-UBND, ngày 19/01/2022 của UBND huyện về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023...

pháp luật về giáo dục liêm chính, góp phần nâng cao tinh thần đấu tranh phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, từ đó giúp các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, đảng viên, công chức, viên chức chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, luôn giữ vững phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, nêu cao ý thức phục vụ Nhân dân.

## **2. Kết quả thực hiện công tác giáo dục liêm chính**

### ***2.1. Việc xây dựng các nội dung về liêm chính để giáo dục cán bộ, đảng viên, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức***

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị xây dựng các nội dung về liêm chính để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện như: chuẩn mực đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; quy định về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo; quy định về công tác kiểm tra, giám sát; việc công khai thông tin trên các lĩnh vực; công khai việc kê khai tài sản, thu nhập cá nhân... Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII); Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; quy định những điều đảng viên không được làm; quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

### ***2.2. Các hình thức, phương pháp giáo dục liêm chính***

Những năm qua, Huyện ủy Tam Đường luôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục liêm chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức bằng nhiều hình thức, biện pháp phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cơ sở, như: Tổ chức hội nghị quán triệt, các buổi sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan, sinh hoạt của các đoàn thể chính trị - xã hội, tuyên truyền trên phương tiện truyền thông, cổng thông tin điện tử, tờ rơi, qua tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật...

### ***2.3. Việc giáo dục liêm chính cho các nhóm đối tượng***

Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới toàn diện, thực chất nội dung và phương thức giáo dục liêm chính; xây dựng và thực hành văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực; kiến tạo môi trường sống, làm việc lành mạnh với những giá trị đạo đức, nhân văn cao đẹp. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống gắn với giáo dục liêm chính cho cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với từng đối tượng. Chú trọng bồi dưỡng đạo đức cách mạng "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư" trong thực hiện nhiệm vụ của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; xây dựng nguồn cán bộ đủ năng lực, trình độ, tiêu chuẩn, phẩm chất đạo đức và kỹ năng lãnh đạo, điều hành, xử lý hiệu quả những vấn đề thực tiễn đặt ra tại địa phương.

#### ***2.4. Kết quả giáo dục liêm chính đã có tác động đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực***

Công tác giáo dục liêm chính đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phát huy ý thức tự giác, gương mẫu thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, bảo đảm việc rèn luyện đạo đức liêm chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được thường xuyên, liên tục, tự giác ở mọi lúc, mọi nơi, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền các cấp.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm, kết quả đạt được**

Huyện ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục liêm chính trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; xây dựng ý thức tự giác chấp hành nghiêm các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện các quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đặc biệt nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đi vào nền nếp và đã đạt được những kết quả tích cực; công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác giáo dục liêm chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được triển khai thực hiện có hiệu quả; vai trò, trách nhiệm của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ngày càng được phát huy. Qua đó, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### ***2.1. Tồn tại, hạn chế***

Công tác tuyên truyền, giáo dục liêm chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chất lượng, hiệu quả chưa cao; còn có cán bộ, đảng viên chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

## **2.2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

Một số cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu chưa thực sự sát sao, quyết liệt trong công tác lãnh đạo chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một số cán bộ, đảng viên còn hạn chế, chưa nêu cao trách nhiệm trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI**

**1.** Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; quy định những điều đảng viên không được làm; quy định về trách nhiệm nêu gương... Phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

**2.** Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc gương mẫu thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; bảo đảm việc rèn luyện đạo đức liêm chính của cán bộ, công chức, viên chức phải được tiến hành trên tinh thần chủ động, tự giác ở mọi lúc, mọi nơi, trong mọi hoàn cảnh và thường xuyên, liên tục; thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ. Duy trì nền nếp và nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, họp cơ quan, đoàn thể, trong mỗi kỳ sinh hoạt chi bộ, cấp ủy, cơ quan, đơn vị cần lựa chọn một chủ đề hoặc một câu chuyện, tấm gương "liêm chính" để giáo dục, nhắc nhở cán bộ, đảng viên học tập và noi theo; hằng tháng, quý, năm, từng cán bộ, công chức, viên chức phải tự xem xét, đánh giá kết quả thực hiện trách nhiệm nêu gương, đề ra các biện pháp khắc phục.

**3.** Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; quan tâm công tác củng cố kiện toàn tổ chức, công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, trong đó lấy liêm chính là tiêu chí quan trọng để đánh giá cán bộ; xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, dám nghĩ, dám làm, tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực vì lợi ích chung; xây dựng nguồn cán bộ có đủ năng lực, trình độ, tiêu chuẩn, phẩm chất đạo đức và kỹ năng lãnh đạo, điều hành, xử lý hiệu quả những vấn đề thực tiễn đặt ra. Đưa nội công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực vào các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên.

**4.** Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong công tác giáo dục liêm chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc; việc thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên. Chú trọng công tác tự kiểm tra việc thực hành liêm chính trong nội bộ để nâng cao hiệu quả phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực từ sớm, từ xa; kịp thời phát hiện những trường hợp vi phạm đạo đức công vụ, chuẩn mực liêm chính để chấn chỉnh, xử lý theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không để tình trạng nhũng nhiễu, tiêu cực trong giải quyết công việc và biểu hiện đùn đẩy, né tránh trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những tấm gương điển hình về tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, liêm chính.

**5.** Phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan truyền thông trong công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, thuyết phục cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hành văn hóa liêm chính. Đưa nội dung giám sát việc thực hành liêm chính gắn với thực hiện cam kết tu dưỡng học tập, rèn luyện, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; quy định về trách nhiệm nêu gương, những điều đảng viên không được làm.

**Nơi nhận:**

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy, HĐND huyện
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Cao Trang Trọng**